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[Formanden.] 
3) Første Behandling af: 

Forslag til midlertidig Lov om Under- 
visning af Børn, der hidtil har været 
undervist i de tysksprogede Skoler i 
de sønderjyske Landsdele. 

Mødet hævet Kl. 1545. 

2 0 d e  Møde.  

Tirsdag den 4. December Kl. 13 30. 

Formanden: I Skrivelse af Dags Dato 
meddeler Indenrigsministeren, at han øn- 
sker her i Tinget at fremsætte: 

Forslag til Lov om ekstraordinære 
Byggelaan til Boligbyggeri som Følge a f  
Materialesituationen. 

Jeg har endvidere modtaget følgende 
Skrivelse: 
홢Henning Hasle, Højesteretssagfører. 

København, den 4. December 1945. 
Til Folketingets Formand, 

Rigsdagen. 
Herved tillader jeg mig at meddele, 

at jeg nedlægger mit Mandat som Med- 
lem af Folketinget. 

Med Højagtelse 
Henning Hasle." 

Paa den af Indenrigsministeriet i Med- 
før af Valglovens § 51 udarbejdede Liste 
findes opført som" 1ste Stedfortræder for 
Svendborg Amt Gaardejer Hans Peter 
Jakobsen, Husby. 

Uden for Dagsordenen giver jeg Ordet 
til den højtærede Indenrigsminister, for at 
han kan fremsætte det nys anmeldte Lov- 

. forslag. 

Indenrigsministeren (Ejnar Kjær): Jeg 
skal tillade mig for det høje Ting at frem- 
sætte - Forslag til Lov om ekstraordinære 
Byggelaan til Boligbyggeri som Følge a f  
Materialesituationen. 

Allerede i 1944 blev der af Indenrigs- 
ministeriets Byggeudvalg af 1940 indgivet 
Indstilling til Indenrigsministeriet angaa- 
ende Byggeri paa forventet Materialetil- 
gang. Man nærede inden for Udvalget paa 
det Tidspunkt Frygt for, at de daarlige 
Forsyningsforhold vedrørende Bygnings- 
materiale, især med Hensyn til Træ, skulde 
bevirke, at Boligbyggeriet helt skulde gaa 
i Staa. Dette vilde medføre en yderligere 
Skærpelse af den herskende Boligknaphed 
og faa uheldige Følger for Beskæftigelsen 
inden for Byggefagene. Udvalget afgav 
derfor den førnævnte Indstilling til Inden- 
rigsministeriet, hvorefter man fra Statens 
Side skulde søge at medvirke til at be- 
grænse eller eventuelt helt ophæve det Tab, 
som Bygherrerne kunde paadrage sig ved 
Igangsættelse af Byggeri under den for- 
haandenværende Materialesituation. 

Ministeriet mente imidlertid ikke, at 
man paa det daværende Tidspunkt burde 
søge gennemført saadanne ekstraordinære 
Foranstaltninger, idet man paa Trods af 
de daarlige Materialeforhold alligevel mod- 
tog et ret betydeligt Antal almindelige An- 
dragender om Statslaan til Nybyggeri. 

Nu efter Krigens Afslutning har man 
ment paa ny at maatte optage Spørgsmaa- 
let til Overvejelse. Med Hensyn til Materi- 
alesituationen i Dag kan oylyses, at der 
er ganske utilstrækkeligt Forraad af de 
nødvendige Materialer til Installation af 
Centralvarme, idet vi navnlig mangler Ra- 
diatorer og Rør. Der er endvidere en fø- 
lelig Mangel paa Materiale som Glas, Jern 
og Zink. Paa andre Omraader skal For- 
holdet imidlertid stille sig noget bedre, 
saaledes med Hensyn til Mursten, Cement 
og Tømmer. Man vil efter dette være klar 
over, at der er en Mulighed for at igang- 
sætte et Boligbyggeri i et vist Omfang, 
men at man paa . den anden Side ingen 
Sikkerhed har for at kunne fuldføre det 
inden for det Tidsrum, der normalt vil 
hengaa, inden Huset skulde staa færdigt. 
De Bygherrer, der paabegynder Boligbyg- 
geri i Dag, vil let komme i den Situation, 
at de paa et vist Tidspunkt maa standse 
Byggeriet paa Grund af, at de mangler 
visse Materialer til Fuldførelse af det, og 
derved vil de lide et betydeligt økonomisk 
Tab, for hvilket der ikke kan blive Dæk- 
ning gennem de kommende Beboeres Leje- 
betaling. Man har derfor ment, at Staten 
burde overtage den Risiko, som disse Byg- 
herrer løber ved at paabegynde et Bygge- 
foretagende, som de ingen Sikkerhed har 
for at kunne gennemføre paa normal Tid, 
og jeg skal derfor tillade mig at fremsætte 


